
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA FORESTAZIONE E CUC 

UFFICIO FORESTAZIONE 

MENINI STEFANO 

 

Oggetto:  “CORSO DI FORMAZIONE  “IMPARARE AD UTILIZZARE QGIS – MODULO 

LIVELLO BASE – MODULO LIVELLO INTERMEDIO” ” - ORGANIZZATO DA 

DREAM FORMAZIONE E CONSULENZA AGENZIA FORMATIVA (CODICE 

OF190) DI PRATOVECCHIO STIA (AR) – APPROVAZIONE 

PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI G.SALVADORI E S.MENINI. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG: Z09340F1CA 

 
 VISTI: 

-  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 234 del 19 Dicembre 2011, con il quale 

viene estinta la Comunità Montana Lunigiana allo termine del 31.12.2011 e viene disposto che a 

decorrere dal 01.01.2012 l’Unione di Comuni Montana Lunigiana succede a tutti gli effetti nei 

rapporti passivi ed attivi della Comunità Montana Lunigiana estinta, compresi i rapporti di lavori in 

corso; 

- le Deliberazioni di Giunta Esecutiva n. 19 del 13.04.2016 e  n. 36 del 07.07.2016 con la quale è stata 

riorganizzata la Macrostruttura di questo Ente secondo il principio di flessibilità organizzativa, in cui è 

prevista un’articolazione in 6 macro-aree: n. 1 Amministrativa; n. 2 Finanziaria; n. 3 Ambientale - 

Patrimonio; n. 4 Protezione Civile - Antincendio boschivo ed Espropri; n. 5 C.U.C e PSR in Appalto; n. 

6 Forestazione; 

- la Delibera di Giunta n. 6 del 17.01.2019 che ha istituito la nuova Area “Forestazione – C.U.C.” 

- il decreto del Presidente dell’Unione prot. 112 del 12/01/2021con il quale si è proceduto alla nomina 

del Responsabile dell’Area Forestazione - (CUC), ai sensi dell’art.50, 109 e 110 del D.Lgs. 267/2000 

nonché dell’art. 53 comma 23 della Legge 23/12/2000 n. 388 -, per la quale è stato individuato, 

quale responsabile, il sottoscritto Dr. Agr. Stefano Menini; 

VISTE  
- la Delibera di Consiglio dell’UCM Lunigiana n. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) anno  2021-2023; 
- la Delibera di Consiglio dell’UCM Lunigiana n. 4 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio finanziario di previsione Anno 2021-2023; 
 
CONSIDERATA la necessità di ottimizzare la formazione professionale dei tecnici afferenti all’Ufficio 
Forestazione, con particolare riferimento agli applicativi cartografici GIS su cui si basa ormai la gestione 
ottimale dei procedimenti tecnico-amministrativi connessi alla competenza in materia di vincolo 
idrogeologico in ambito forestale di cui alla Legge Forestale Toscana L.R. 39/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO a tal fine provvedere ad un miglioramento delle conoscenze sull’utilizzo dello strumento gratuito 
“QGis” attraverso una specifica formazione professionale del personale tecnico afferente l’Area Forestazione 
– C.U.C. 
 

DETERMINA N.  604 DEL 23/11/2021 
  



VERIFICATA l’offerta formativa proposta da “DREAM Formazione e Consulenza Agenzia Formativa” (codice 
OF190) con Sede Legale in Via G. Garibaldi, 3 52015 – Pratovecchio Stia (AR); 
 
INDIVIDUATO nei due Corsi di Formazione “IMPARARE AD UTILIZZARE QGIS – Modulo livello base” ed 
“IMPARARE AD UTILIZZARE QGIS – Modulo livello intermedio” svolto in presenza presso la struttura 
operativa di DREAM Soc. Coop.va sita in 52015 – Pratovecchio Stia (AR) Via G. Garibaldi, 3 nei giorni del 30 
novembre-1 dicembre 2021, dalle 9:30 alle 17:30, il primo, con data da definirsi il secondo, per l’importo 
complessivo di Euro 320,00 IVA compresa a partecipante, il cui foglio illustrativo/programma sono allegati 
quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO che i dipendenti individuati sono in numero di due, di seguiti identificati: 
 

1. Dr. For. Ginevra SALVADORI 

2. Dr. Agr. Stefano MENINI 

PRESO ATTO dell'Art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'Art. 1, comma 
450 della Legge 27 Dicembre 2006, n.296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 e considerato che dal 01 Gennaio 2019 le pubbliche 
amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo 
superiore ai 5.000,00 Euro; 
DATO ATTO che il sottoscritto responsabile di Area ha provveduto all’iscrizione telematica al Corso in 
questione per i due dipendenti sopra indicati; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa complessiva per l’attività formativa in oggetto è quantificata in complessivi € 
640,00 IVA di legge compresa e che essa risulta congrua rispetto all’offerta; 
 
DATO ATTO: 

- che per la presente fornitura è stato acquisito il seguente CIG: Z09340F1CA; 
- del rispetto della normativa relativa alla tracciabilità dei pagamenti di cui all’Art.3 della L. 

136/2010; 
 
ACQUISITO d’ufficio (sito Web di INAIL ) il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della DREAM 

Formazione e Consulenza Agenzia Formativa” (codice OF190) con Sede Legale in Via G. Garibaldi, 3 52015 – 

Pratovecchio Stia (AR), prot. INPS_28289005 data richiesta  21.10.2021 5scadenza del 18.02.2022 in corso di 

regolarità; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 in fase di elaborazione;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e servizi:  
 
RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra espresso, assumere specifico impegno di spesa; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  
 

DETERMINA 
 
 
1. Di autorizzare l’adesione dei dipendenti Ginevra SALVADORI e Stefano MENINI all’attività formativa 

proposta da “DREAM Formazione e Consulenza Agenzia Formativa” (codice OF190) con Sede Legale in 

Via G. Garibaldi, 3 52015 – Pratovecchio Stia (AR) tramite nei due Corsi di Formazione “IMPARARE AD 

UTILIZZARE QGIS – Modulo livello base” ed “IMPARARE AD UTILIZZARE QGIS – Modulo livello 

intermedio” svolto in presenza presso la struttura operativa di DREAM Soc. Coop.va sita in 52015 – 

Pratovecchio Stia (AR) Via G. Garibaldi, 3 nei giorni del 30 novembre-1 dicembre 2021, dalle 9:30 alle 

17:30, il primo, con data da definirsi il secondo, per l’importo complessivo di Euro 640,00 IVA 

compresa (€ 320,00 a partecipante n.d.r.) 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


2. Di dare atto che la somma di cui al punto 1) trova copertura finanziaria sul Capitolo di Bilancio 

09022.05.0100 sulle disponibilità di cui all’Impegno 44629 in RR.PP. 2017; 

3. Di liquidare l’importo di € 640,00 IVA di legge compresa a favore di DREAM Formazione e Consulenza 
Agenzia Formativa” (codice OF190) con Sede Legale in Via G. Garibaldi, 3 52015 – Pratovecchio Stia 
(AR) P.IVA 02320390517, dietro presentazione di regolare fattura ai fini fiscali ed in presenza di 

DURC regolare. 

4. Di dare atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: Z09340F1CA, allegato al 
presente atto; 

5. Di dare atto del rispetto dell’Art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della pubblicazione e 
dell’aggiornamento semestrale nella apposita sezione; 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 
giorni dalla esecutività dell’atto, ovvero è ammesso ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni; 

7. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione ai seguenti   Responsabili: 

 

 Al Responsabile degli uffici finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'Art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e per gli atti relativi agli 
adempimenti di cui all’Art. 185 del D. Lgs 267/00; 

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per 
giorni n.15 consecutivi e per la pubblicazione del presente documento ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i. alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente. 

 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA FORESTAZIONE E CUC 

UFFICIO FORESTAZIONE 

MENINI STEFANO 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 
 

IL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

Oggetto: 
 

 “CORSO DI FORMAZIONE  “IMPARARE AD UTILIZZARE QGIS – MODULO LIVELLO BASE – MODULO LIVELLO INTERMEDIO” ” - 
ORGANIZZATO DA DREAM FORMAZIONE E CONSULENZA AGENZIA FORMATIVA (CODICE OF190) DI PRATOVECCHIO STIA 
(AR) – APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI G.SALVADORI E S.MENINI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CIG: Z09340F1CA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegni/Accertamenti 

E/U N. Imp Anno Capitolo Des. Cap. Deb/Ben Descr Importo 

U 48511 2017 09022.05.0100 VENDITA LEGNAMEN DA GESTIONE 
PATRIMONIO DELLO STATO 

DREAM FORMAZIONE E CONSULENZA 
SOC. COOP. 

 “CORSO DI FORMAZIONE  
“IMPARARE AD 
UTILIZZARE QGIS – 
MODULO LIVELLO BASE – 
MODULO LIVELLO 
INTERMEDI 

640,00 

 

Ai sensi dell’art. 151 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti: 
 

N. Imp. Descr. Imp. Anno Descr. Capitolo Num. Liquid. Fornitore P.I. CIG CUP Importo 

          

 

DETERMINA N. 604 DEL 23/11/2021 



 

  
 

Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA  

 



 

 

 

 

AREA FORESTAZIONE E CUC 

 

Oggetto: 

 

 “CORSO DI FORMAZIONE  “IMPARARE AD UTILIZZARE QGIS – MODULO 

LIVELLO BASE – MODULO LIVELLO INTERMEDIO” ” - ORGANIZZATO DA 

DREAM FORMAZIONE E CONSULENZA AGENZIA FORMATIVA (CODICE OF190) 

DI PRATOVECCHIO STIA (AR) – APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE DEI 

DIPENDENTI G.SALVADORI E S.MENINI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG: 

Z09340F1CA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 604 del 23/11/2021 esecutiva dal 03/12/2021  è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line in data 20/12/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 04/01/2022 

F.to Vice Segretario 

Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 604 DEL 23/11/2021 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 07/10/2022
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


